multis aliis doctissimis viris Ro. Curiae, illos damnavit, et propterea, cum fecerit quod sui officii est, petit brachium potentiae M^{ts} sua, cuius officium est haereticos ante omnia extirpare atque ideo iuxta apostolicum gladium portat, ut malis hominibus purget Ecclesiam Dei; et nitamini impetrare litteras ab eius M^{te} ad omnes Germaniae Principes, tam saeculares quam ecclesiasticos, hortatorias ut velint adiuvare ad executionem bullae et omnium in ea contentorum et prout videbitur melius expedire, quarum forma prudentiae vestrae relinquitur. . . .

Quinto, si Martinus . . . vellet se iustificare et petere se audiri in Curia Caesareae M^{ts}, respondebitis iam sibi fuisse per S. D. N. oblatum salvum conductum ut veniret ad Romanam Curiam et Sedem Apostolicam ubi causae haeresum de iure tractari et definiri debent, praesertimque postquam S. D. N. apposuit manum et condemnavit huiusmodi errores; quae gesta per suam Sanctitatem si alibi examinarentur, esset contra omnem iustitiam et divinam et humanam; et, si Martinus vellet hodie ad Romanam Curiam venire et ibi audiri, paratus est S. D. N. iuxta formam bullae dare sibi plenissimum salvum conductum, et libentissime eum audire.

Sexto, scribatur S^{mo} D. N. cito et sigillatim quaecumque facietis ut pro tempore possit remedium afferre. . . .

Ultimo, hortabimini tam Caesaream Maiestatem quam omnes Principes ut, post publicationem bullae et lapsum termini in ea contenti, Martinus capiatur, et ut vinctus, ducatur ad Curiam Romanam ut condigna poena puniatur. . . .

No. 40. Aleander's first impressions of Charles V.

Hodie, tertio quam Antwerpianam pervenerim, auctore Leodiensi praesule,¹ sum ad Caesarem introductus. Aderant e nostris Rev. Protonotarius Caracciolum² et D. Raphael Medices³; e Caesarianis tum alii plerique quos non novi, tum Marchio de Chevres⁴, magnus Cancellarius⁵, episcopus Tudensis⁶. Visum est consultius Leodiensi praesuli et nostris oratiunculam, et brevem et sermone Gallico, haberem. Audivit

¹ Eberhard von der Mark, Bishop of Liège, 1506–†38.

² Marino Caracciolo, 1469–†1538, Papal Legate.

³ A kinsman of Leo X.

⁴ Marquis Guillaume de Croy, Seigneur de Chièvres, 1458–†1521.

⁵ Mercurino Arborio de Gattinara, 1465–†1530.

⁶ Lodovico Marliano, Bishop of Tuy in Spain, 1517–†21.

Caesar benignissime, lectisque a magno Cancellario Sanctitatis Vestrae litteris, respondit profecto, non per interpretem aut per praesentem paedagogum sed per se ipsum et sapienter et sancte, se pro tuenda re ecclesiastica et Sanctitatis Vestrae Sedisque Apostolicae dignitate etiam vitam expositurum. Neque haec solum verba sed et pleraque alia tam huic causae accommodate ut, quum ea quae audiebam cum iis conferrem quae de tanto Principe in Italia et perperam et iniquissime circumferebantur, non possem non istas falsissimas et iniustissimas linguas mecum tacite devovere. Dicant enim quicquid velint, visus est mihi hic Princeps et egregie cordatus et longe super annos prudens, plus tamen habere longe in recessu quam in fronte p[re]se ferat; nam, quantum ad religionem et pietatem attinet, apud omnes qui cum eo versantur in confessu est eum nemini vel privato vel Principi hac in parte cedere. . . .

No. 41. Aleander on the anti-papal sentiment of Germany, 8 Feb.

At present, all Germany is in commotion: nine out of every ten cry ‘Luther’, and the tenth, if he do not care for what Luther says, at least cries, ‘Death to the Court of Rome!’ and every one demands and shrieks ‘Council! Council!’ and will have it in Germany; and those who ought to do most for us, yea for themselves, some out of timidity, some for despite, others, each for his own interest.

No. 42. Luther's answer before Emperor and Diet, 18 April.

Sequenti feria quinta, post quartam pomeridianam, venit Fetialis¹ et assumptum D. Martinum in Curiam Caesaris perduxit, ubi propter Principum occupationes ad sextam usque mansit, exspectans in magna hominum frequentia, se ipsam conterente p[re]ta turba. Cumque consessus factus esset² et D. Martinus astaret, prorupit Officialis³ in haec verba:—

Hesterno vesperi Caesarea Maiestas hanc horam tibi dixit, Martine Luthere, quandoquidem libros, quos heri recensuimus, tuos esse palam recepisti. Caeterum ad quaestionem, an quid-

¹ The herald Caspar Sturm, officially known as ‘Deutschland’.

² In the Episcopal Palace.

³ John von Eck, Official of the Archbishop of Trier.

quam eorum irritum haberi velles, an omnia probares quae profiteris, deliberationem petisti quae nunc finem habet, etiam si iure impetrare non debueras longius cogitandi spatum, qui tanto tempore scivisti ad quid vocareris. Et fidei negotium tam certum omnibus esse conveniebat, ut quisque, quocunque tempore postulatus, rationem eius certam et constantem reddere possit, nedum tu tantus et tam exercitatus Theologiae Professor. Age, tandem responde Caesareae postulationi, cuius benignitatem in impetrando cogitandi spatio sensisti: Visne libros tuos agnitos omnes tueri? an vero quidquam retractare? Haec latine et germanice dixit Officialis.

Respondit D. Martinus et ipse latine et germanice, quamquam suppliciter non clamose, ac modeste, non tamen sine Christiana animositate et constantia, et ita ut cupierint adversarii orationem et animum abiectorem. Sed multo cupidissime exspectarunt revocationem, cuius spem expetito delibrandi spatio nonnullam conceperant. Sic autem respondit:—

Serenissime Domine Imperator, Illustrissimi Principes, Clementissimi Domini, ad praefixum mihi hesterno vesperi terminum obediens compareo, per misericordiam Dei obsecrans, S. M. V. Dominationesque vestrae illustrissimae dignentur causam hanc (ut spero) iustitiae et veritatis clementer audire: atque, si per imperitiam meam vel dignos titulos cuiquam non dedero vel quocumque modo in mores gestusque aulicos peccavero, benigniter ignoscere ut homini non in aulis sed in angulis monachorum versato, qui nihil aliud de me testari possum quam ea simplicitate animi hactenus me docuisse et scripsisse, ut tantum gloriam Dei et sinceram fidelium Christi institutionem spectarem.

Serenissime Imperator, Illustrissimique Principes, ad duos illos articulos heri per S. M. V. mihi propositos, scilicet, an libellos recensitos et nomine meo evulgatos agnoscerem meos, et in his defendendis perseverare aut revocare velim? dedi paratum et planum meum responsum super articulo priore, in quo adhuc persisto persistamque in aeternum, esse videlicet eos libros meos meoque nomine a me evulgatos, nisi forte interim acciderit ut, aemulorum vel astutia vel sapientia importuna, quidquam in illis mutatum aut depravate excerptum sit. Nam aliud plane non agnosco nisi quod mei solius est et a me solo scriptum, citra omnis cuiusvis industriae interpretationem.

Ad alterum vero responsurus rogo, S. M. V. et Dom. Vestr. dignentur animum advertere libros meos non esse omnes eiusdem generis.

Sunt enim aliqui in quibus pietatem fidei et morum adeo simpliciter et evangelice tractavi ut ipsimet adversarii cogantur eos confiteri utiles, innoxios et plane dignos lectione Christiana. Sed et Bulla, quamquam saeva et crudelis, aliquot meos libros innoxios facit, licet et hos damnet, iudicio prorsus monstrifico. Si itaque hos revocare inciperem, obsecro quid facerem nisi quod unus ex omnibus mortalibus eam veritatem damnarem quam amici et inimici pariter confitentur, solus omnium confessioni concordi reluctatus?

Alterum genus est quod in Papatum et doctrinam Papistarum invehitur, tanquam in eos qui suis et doctrinis et exemplis pessimis orbem Christianum utroque malo et spiritus et corporis vastaverint. Nam neque negare id neque dissimulare quisquam potest, cum experientia omnium et universorum querimonia testes sint, per leges Papae et doctrinas hominum, conscientias fideliū miserrime esse illaqueatas, vexatas et excarnificatas, tum res et substantias, praesertim in hac inclyta Germaniae natione incredibili tyrannide devoratas, devorarique adhuc sine fine indignisque modis: cum tamen suismet legibus ipsi caveant (ut Dist. ix et xxv q. 1 et 2)¹ ut Papae leges et doctrinae Evangelio aut Patrum sententiis contrariae pro erroneis et reprobis habeantur. Si igitur et hos revocavero, nihil aliud praestiero quam ut tyrannidi robur adiecerō et tantae impietati non fenestras sed valvas aperuero grassaturae latius et liberius quam hactenus unquam ausa fuerit; et fieri huius meae revocationis testimonio licentiosissimum impunitissimumque nequitiae illorum regnum misero vulgo longe intolerabilissimum et tamen roboratum et stabilitum, praesertim si iactatum fuerit id a me factum auctoritate S. M. V. totiusque Romani Imperii. Quantum ego, Deus bone, tum fuero operculum nequitiae et tyrannidis.

Tertium genus eorum est quos in aliquos privatos et singulares (ut vocant) personas scripsi, eos scilicet qui et tyrannidem Romanam tueri et pietatem a me doctam labefactare moliti sunt. In hos confiteor me fuisse acerbiorem quam pro religione aut professione deceat. Neque enim me sanctum aliquem facio, neque de vita mea sed de doctrina Christi disporto. Neque hos revocare integrum est mihi quod ea revocatione iterum futurum sit ut tyrannis et impietas meo patrocinio regnent et saeviant in populum Dei violentius quam unquam regnaverint.

¹ *Corpus Iuris Canonici*, i. 17, 1008, 1017 (ed. Friedberg).

Tamen, quia homo sum et non Deus, alio patrocinio meis libellis adesse non possum quam ipse Dominus meus Iesus Christus affuit suae doctrinae qui, cum coram Hanna de sua doctrina fuisse interrogatus et alapam a ministro accepisset, dixit: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. Si Dominus ipse, qui sciebat sese errare non posse, non tamen detrectavit testimonium adversus suam doctrinam audire, etiam a vilissimo servo, quanto magis ego faex, non nisi errare potens, debo expetere et exspectare si quis testimonium reddere velit adversus meam doctrinam.

Itaque rogo per misericordiam Dei S. M. V. Illustrissimaeque Dom. Vestr., aut quicunque tandem, vel summus vel infimus possit, reddit testimonium, convincat errores, supereret scripturis propheticis et evangelicis; paratissimus enim ero, si eductus fuero, quemcunque errorem revocare, eroque primus qui libellos meos in ignem proiciam. . . .

His dictis Orator Imperii, increpabundo similis, dixit eum non ad rem respondisse nec debere in quaestionem vocari quae olim in Conciliis essent damnata et definita: ideo ab eo peti simplex et non cornutum responsum, An velit revocare vel non?

Hic Lutherus:—Quando ergo S. M. V. Dominationesque vestrae simplex responsum petunt, dabo illud neque cornutum neque dentatum in hunc modum: Nisi convictus fuero testimoniis Scripturarum aut ratione evidente (nam neque Papae neque Conciliis solis credo, cum constet eos errasse saepius et sibi ipsis contradixisse), victus sum Scripturis a me adductis captaque est conscientia in verbis Dei: revocare neque possum neque volo quidquam, cum contra conscientiam agere neque tutum sit, neque integrum. Hie stehe ich. Ich kan nicht anders. Gott helff mir. Amen. . . .

No. 43. The Emperor's declaration of policy, 19 April.

My predecessors, the most Christian Emperors of German race, the Austrian archdukes, and dukes of Burgundy, were until death the truest sons of the Catholic Church, defending and extending their belief to the glory of God, the propagation of the faith, the salvation of their souls. They have left behind them the holy Catholic rites that I should live and die therein, and so until now with God's aid I have lived, as becomes a Christian Emperor. What my forefathers estab-